agens, avaritiam, superbiam, & delicias, quibus tāto studio est; addicti, damnat. Quo pacto Christianam pietatem profites, ram contraria ipsius Christi, cuius philosophiam profitemini, factis agitis? Quid sibi volunt immania vestra palatia & infanæ fabricæ quas construitis, idq; neglecto & contempto Christo: quem in fratrebus suis, ob profulos vestros sumptus atque pompas, summa confici inopia quotidie cernitis? Hoccine est Christianum esse, nunquam Christi facta ante oculos ponere, & eius monitis atque institutis omnia contraria facere? Intuemini hoc præsepe, contemplamini & vos mulieres vbi Rex omnium sit collocatus. Vos inquam quæ nullis sumptibus partitis cùm filios generatis: & eis in ipsis cunis vna cùm lacte vaditatem pompasq; instillatis. Quomodo cum hoc facitis, diuinum iudicium non formidatis? Quid enim ilud est, quod Salvator ait: Cum venerit Paracletus arguet, siue damnable mundum de iudicio: quia videlicet princeps huius mundi iam iudicatus est? Quomodo aut quando iudicatus? Nimisrum quia Christi opera quandam veluti sententiam præse ferunt contra illas viuendi rationes latam, quas mundi princeps satan hominum inebitibus ingessit. Quid enim Christi abiectione, nisi mortaliq; ambitionem damnat? quid præsepij illius paupertas, nisi hominum avaritiam concindit? quid lachrymæ, humilitas, media, patientiaque Christi, nisi vanæ hominū gaudia, risus, dementiam, superbiam, f. stum, ingluiem, infaniam, vindictæq; cupiditatem condemnat? Ex hoc igitur præsepio fratres, sententiam Christus contra insana hominum studia ferre iani incipit, quam quidem in die iudicij pronunciabit: sed illam tamen præsepio, cruce, lachrymis, omnibusque vita sua institutis viucis multò anteä tulit. Quod si oec viri, nec mulieres ad tantum spectaculum commouemini, quod ipsum quoque cælum obstupecit, nec tanta humanitas atque benignitas Dei corda vestra permulcit: terreat saitem vos illius dei memoria, eum in gloria Patris sui exercitibus vallatas Angelorum, iudex omnium veniens, vestram vobis obiiciet ingratitudinem. Quid enim illi tunc eritis responsuri, cùm hæc humilia ad quævestri causa se demisit, ad memoriam reuocabit: pro quibus solam arrogantium, ac tumida facta rependit? Nunc nunc horum cogitandorum tēpus est, nisi velitis ut digna hæc, & mentem omnē superantia beneficia (quæ salutis vestræ causam continent) vitio vestro maiorem damnationis cumulum vobis inferant.

*Non erat (inquit) ei locus in diversorio. Cur quæso mundi dominus in diversorio nasci voluit? Diversorium quidem hospitium in*

tium est & habitatio eorum, qui iter facientes ad publica loca diuertunt. Hic est cunctorum mortalium status atque conditio. Hospites enim sumus. & commorandi nobis natura diuersorum, non habitandi dedit. Ad hospites ergo venit, vi et non simus hospites & aduenae: sed ciues Sanctorum & domestici Dei. Hunc vero tanti munera fructum nemo assequitur, nisi qui hoc ingreditur diuersorum, seque peregrinum esse super terram intelligit. Quicunque vero ita vivunt, ut se semper vieturos vel putent, vel desiderent: iij sanè parum Christianè vivunt, dum exilium pro patria habentes, patriam non querunt: sed cum filiis Ruben & Gad locum ante Iordanem eligentes, sortim in promissa sibi à Deo terra repudiariunt.

His autem omnibus accedit adhuc humilitas humilitati, & paupertas paupertati: qua hoc tantum mysterium vndeque septum est. Addit enim S. Euangelista: *Etpastores erant in regione eadem, &c.* Omnia hic abiecta videmus & humilia. Humem domum, humiles pānos, humile stratum, humile diuersorum, humilem matrem, & humiles denique eos, quibus ipsa nativitas Domini nuntiatur. Si ergo vis ut tibi nascatur Christus, tibique Angelicis vocibus nūtietur, esto humilis corde, esto spiritu pauper: talibus enim euangelizat Christus, ideoque talibus potissimum nūtiatur. Non tamen satis est, ut humili sis, tibiq; priorsus diffidens, & spem omnem salutis in Deo collocans: sed necesse est, ut vigilantiam cum spe simul & humilitate coniungas: hoc est, ut cùm eisdem postoribus vigilis super gregem tuum. Grex autem tuus corpus tuum, anima tua, sensus & affectus tui, tam externi, quam interni sunt: quos diligenter custodire oportet, ne ad bona terrena & mundi volupates dilabantur, neve aditum per fenestras suas morti semper ternæ aperiant: nec mentem nostram à cœlestium rerum studio aulsam, ad vilissimæ carnis obsequium trahant. Has enim ex cubias & vigilias agestibus libenter Angeli apparent, & Dominicæ nativitatis gaudia nuntiant.

Sequitur deinde: *Et subito facta est cum Angelo multitudo militiae cœlestis laudantium Deum, & dicentum: Gloria in altissimus Deo.* Quis est iste tam patruus, tam magnus, tam humilis, tam sublimis, ut iacens quidem in præsepio, Angelicis vocibus celebratur in cœlo? Quid enim abiecius, quam in stabulo nasci, & reclinari in præsepio: quæ duo non hominæ sunt loca, sed inuentorum. Quid vero sub iruus, quam quod in hac ipsa nativitate clarissimo lumine terra splendeat. cœlestis militia multitudo pallat, iubilent Angelorum chorii, laudes Deo in altissimis conciner-

tes, & suauissimis vocibus & modis aera compleentes? Quando enim ab origine mundi in hominis alicuius natalitio Angelorum voices & cantus inter homines auditissunt? Itaque si haec humilis Christi natuitas indigna tibi supererna maiestate videatur, audi beatum Maximū istum tibi scrupulum his verbis adiumentem. Si tibi sensuum tuorum fragilitate minus dignum videtur filium Dei natum de foemina credere, virginem cogita peperisse. Si tibi panni quibus obuolutus est fortatē vilescant, angelos collaudātes & multitudinem cœlestis exercitus admirare. Si præsepe in quo infans iacuit detpic̄s, erige paulisper oculos, & nouam in celo stellam protestantem mundo natuitatem dominicam contuere. Si credis viilia, crede mirifica. Si de his quæ humilitatis sunt disputas, quaæ alta sunt & cœlestia venerare. Iisdem enim referentibus, iisdemque autoribus de Domino Salvatore, quaæ humilia & quaæ glorioſa sunt didicisti. Haec tenus ille. Quis igitur in hac sublimitatis gloria cum tanta humilitate coniuncta, duplēcēt in hoc patruo naturam non agnoscat? In quarum quidem altera dignitas maiestatis, in altera vero dignatio bonitatis manifeste patefacta est. Virumq; autem insinuasse videtus Propheta Isayas cùm ait, Patruo natus est nobis, & filius datus est nob̄s. Quod enim patruolum natum memorat, humilitatem indicat humanitatis: quod vero datum filium ait, sublimitatem ostendit maiestatis. Quod qui-

*Euseb.* Eodem Euseb. Emissore eleganter explicauit his verbis. Natus est uomis. ho- b̄s, qui sibi erat. Datus est ergo ex diuinitate, natus ex Virgine. mil. de Natus qui sentiret occasum: datus qui nesciret exordiū. Natus, Nati. D. qui & matre esse iunior: datus, quo nec Pater esset antiquior. Natus, qui moretur: datus ex quo vita nascetur. Atque sic qui erat, datus est: qui non erat, natus est. Illuc dominatur, hic humiliatur. Sibi regnat, & mihi militat. Haec tenus ille. Nemo tamen putet assumptione humanitatis aliquid maiestati fuisse detractum. Ut enim Leo Papa ait: Exinanitio illa qua se iniubilis dominus vilibilem præbuit, inclinatio fuit miserationis, non defectio potestatis. Sed in his tamen Prophetæ verbis non est particula illa negligenda, quamvis non temerè b̄s in eadem oratione posuit cùm ait: Patruo natus est nobis, &

*Guerricus* filius datus est nobis. Qua quidem repetitione Dei filium non ser. de Na sibi, non Angelis, sed nobis uatum esse apertissimè designat.

*soli.* Non enim ubi natus est (ait Guerricus Abbas) ut scilicet hac natuitate aut esse, aut inclusi esse incipiat, qui antequam nascetur, habet æternō beatus erat. Nec Angelus natus est, quia Angelus ille qui in veritate stebat, reparatione non indigebat;

nec illius qui cederat casus, reparabilis erat. Nobis ergo tantus hic dominus datus, nobis utique datus est. Itaque si multum te o homo debere deo fatebaris, quod is hanc tantam mundi molem non sibi (qui antequam montes fierent: aut formaretur terra & orbis, idem eras quimodo est) neque Angelis (qui cum mentes sint corporis expertes, neque corporeo loco egerint in quo sint, neque corporis alimentis quibus passantur) sed in tuam solius gratiam condiderit: intellige nunc te tanto maioris beneficij debitorem esse, quanto plus est Deum propter te hominem fieri, quam mundum ex nihilo propter te creasse. Tantum enim hoc beneficium illi prestat, quanto deus mundo suo maior est. Illo namque beneficio corporeum tibi mundum dedit: in hoc vero se ipsum tibi donauit. Vbi vero se tibi donavit, quid non donauit? Nunquid (ait Guericus.) enarrari potest, quae & quanta sunt data nobis, cum iste filius datus est nobis? Nonne omne datum optimum, & omne donum perfectum ab ipso, & cum ipso pariter ad nos descendit? Nonne uniuersas opes caeli, omnes thesauros Dei secum nobis aduexit & qui licet adhuc in ipso continentur absconditi, multa tamen iam & magna, & quasi donatiuum pugnaturis erogauit: sed nihil omnia, ad ea que victoribus referuantur. Quis esumeret tot munera charismatum, tot genera virtutum, nostrorum scilicet varietatem armorum, subsidia sacramentorum, fercula scripturarum, gradus & ordines ministrorum: in omni astate, lexi, conditione, natione, & lingua, tot martyrum trophya, confessorum insignia, virginum coronas? Si miraris (inquit Ecclesia) unde repeatè in hi paupericulis haec multitudo diuitiarum, & magnitudo glorie, inde nimis, quia filius Dei datus est nobis, deus gratiae, Dominus virtutum, & rex gloriae. Imo magis mirum est, si non sequerentur Dominum bona sua, cum etiam ipse sit omnia bona. Inquirentes, inquit, Dominum, non minuerunt omni bono: quanto magis suscipientes? Si enim miraris ista nobis per filium data, ego (ut plus miraris) adiciam, omnia omnino nobis cum illo esse donata. Cum enim filium, per quem & in quo omnia subsistunt, Pater nobis donauit: quomodo non omnia nobis cum illo donauit? Omnia nostra sunt, ait Apollo us, quia noster est autor omnium & dominus. Quare autem hoc ita inculco fratres mei? Quare nisi ut discans glorificari, quia filius datus est nobis: & quicquid mundus potest dare, aut promittere vobis, non modo vile & indignum ad illum, sed etiam detrimetum propter illum deputatis. Hactenus Guericus.

Cum ergo tam multa & mirada dona in hoc uno dono contineantur, nihil mirum, si non unus aut alter Angelus, sed (quod sunquam anteā in terris visum est) multitudo militiae celestis ē celis in hunc nostrum orbem delapsa, Dei gloriam praedicat, dicens: *Gloria in altissimus Deo.* Quid vobis o beati Spiritus cum hoc sacro puerperio? Nonne infans hic posteris Abraham promissus est? Num vos ex Abraham semine propagati estis, ut tantopere in eius nativitate gaudeatis, & pro alieno beneficio gratias agatis? Noster est hic parvulus, noster est: ut potè quā naturae nostrae consors effectus, totus ad salutem nostram destinatus est. Est ita plane: veruntamen quia nullo vestro merito tantum hoc beneficium vobis collatum est, sed totum ex infinita Dei bonitate profectum: id est tantam hanc communis Domini bonitatem non possumus non suspicere, & admirari: quā nobis hoc tam stupendo opere noua quadam ratione declarata est. Pro nostra ergo fratres Angeli gaudent salute: fraterna quippe charitate incensi, pro suis bona nostra ducunt: ideoq; non mirum si ad laudes & gloriam Dei praedicandam se nobis comites adjungāt. Hoc enim ad veræ charitatis ingenium spectat, alienam fœlicitatē pro sua ducere, & pro ea quoq; veluti propria gratias agere. Quo exemplo videre licet quantū ab hac germana charitate abhorreant, qui alienis bonis vtuntur, qui aliena fœlicitate rotquentur, qui alienis commodis intabelunt, & in animi sui cruciatū aliorum bona convertunt: quod à Christiana charitate alienissimum est. Sed redeo ad Angelorum voces & laudes. Si Angeli pro hoc tanto in nos collato beneficio laudes & gloriam Deo canunt, cum nec illos Christus Dominus à Diaboli captiuitate redemerit, nec assumptione Angelicæ naturæ nobilit̄: r̄i: quis quās ferat nos homines qui tāto donati sumus beneficio, qui sic exaltati, nobilitati, redēpti, bonis omnibus aucti, & ornati, qui sic à potestate tenebrarum crepti, sic diuinæ naturæ consorts effecti sumus: quiq; nisi ab illo redimeremur ad inferos detruderemur (hoc enim est, quod Angelus tacitè insinuauit cum ad pastores ait: *Natus est vobis hodie salvator: vobis videlicet magis quam nobis*) quis, inquam, ferat, ut nec protā inenarrabili beneficio Deo gratias agamus, nec laudes illius praedicemus: immò vix mente cogitemus, quāle, quānque magnificum sit munus hoc, quod à Deo percipimus? Ecquis enim vestrum est, qui vel vnam dīei horam sep̄nat, ut otium agens à terrenis occupationibus (quā ad hanc vitę scenam ac umbram pertinet) ista animo tractare curet: quibus & incomprehensa intelligitur Dei erga ingratissimum nocturnum

strum genus charitas, & salus paratur æterna iis: qui in tam pulchris ac verè cælestibus mysteriis occupantur? Non pudet homines, qui se credere prohtentur Iesum filium Dei de Virgine natum, in præsepio loco humilissimo atq; abiectissimo nostri gratia recinatum, non se totos in rerum tam admirandarum contemplationem dare, de his cogitare, de his dominis, nocte, ac die, secum, cum suis, cum externis loqui? Audebit vir qui Christum profiteretur, saltē per hos feriatis dies aliud è suo ore proferre, quām Iesum Christum filium Dei, in Bethlehem Iudeæ de Virgine natum, fasciis in quo utum, & reclinatum in præsepi? O stoliditatem! ô stupiditatem! ô verè iumenta insipientia! Cognoui bos possessorem suum, & asinus præsepe domini sui & Christiani deditigantur assidua meditatione Dominum suū in præsepi positum inuisere? Adeò enim huius beneficij immemores sumus, ut ne hoc ipso tempore, quo ab Ecclesia eius recolitur memoria, quidnam hoc sit quod colimus, mente & cogitatione tractemus: O ingratitudinem! ô stuporem! ô plusquam ferrea hominum præcordia! Quid enim magis ferreum quām eo gratitudinis affectu carere, quo ne fera ipse truculentæ carent, quæ beneficium agnoscunt, & qua ratione possunt, gratiam referunt? Quid igitur hoc in loco dicam, prorsus ignoreni quod vehementer timeo, ne forte non pertineat ad eos fructus redemptionis, qui beneficium non estimat redemptoris. Illis enim videtur Christus nec natus, nec passus fuisse, qui nihil ad eos pertineret. Cui rei vel illud certè argumento est, quod non talibus (hoc est, non ingratis & improbis) sed hominibus bona voluntatis Angeli pacem hodie precantur: pacem inquit, non illam quam mundus dare petest: sed illam quæ exuperat omnem sensum, quam Rex pacificus è celo secū traxit ad terram. Ne quæso tamingati, tamque stupidi post hac simus, nec in tractandis & contemplandis tanta maiestatis negotiis tamdiu indormiamus: sed quæ hactenus exhibuimus corrugamus tarditatem. Demus operam ut ex iumentis incipientibus euadamus iumenta sapientias in quorum numero David Rex positus se esse prædicabat cum diceret: Ut iumentum factus sum apud te, & ego semper tecum. Quod fieri si adorandum hoc præsepe sedulo inuisamus, & cibum qui in eo nobis propositus est, assidue ruminemus: ut in eo crescamus in salutem, ac tandem in viam perfectum adulti, ad immortalitatis gloriæ perducamur.

FN

In eadem nativitate Domini concio tertia : quæ tribus oraculis humanæ naturæ morbis nativitatē Domini remedium articulise declarat.

**T H E.** Inuenietis infinitem pannus inuoluum , & possum in prescipo  
Luc. 2.

**Iean. 16.**

 Vamquam Angeli hodierna die gaudium magnū de noui Saluatoris nativitate vniuerso mundo nō iuauerint: in hac tamen cōmuni omnium lētitia beatissimæ Virg. mis eminet gaudiū : quia quamvis colata mundo salus illi nobiscū communis sit, maternæ tamē dignitatis & incorruptæ virginitatis gloria propria ac singularis eius est. Gaudet enim cum omnibus de communio omnium salute: gaudetque ruisum de propria & singulari lātū dignitate. Quām ingens verò fuerit eius gaudiū ex illis Domine nostri Salvatoris verbis colligi potest: Mulier cūm parit, iustitiam habet, quia venit hora eius: sed ubi peperit puerum, iam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundū. Si ergo tantū puer per latetatur, quod hominē in iauitatis bus conceptū cum maximo etiam dolore patit, ut præ magnitudine gaudij, acerbissimi doloris, quem parendo percutit, obliuiscatur: quātū quæsio hodie Virginis beatæ fuit gaudiū, que verum Deum atq; hominem non in peccato conceptum, sed peccatorum omnia peremptorē sine dolore enixa est: Ceterò quod suetus virginalis vtei est nobilior, & patrus mirabilis: hor; eo maius atq; sublunius eius gaudiū extirrit. Exultare ergo hodie cum sacra Virgine omnes qui diligitis eam, ut latetim ab vobis consolationis eius: & salutis vestrae beneficium recolentes, de eius propria & singulari dignitate lētamini.

Sed qua lētitia? Ea nimirum quæ hoc tanto mysterio digna sit, hoc est, non carnali atq; terrena, sed spiritua lī atq; certi. Neque enim suā orum more carnali gaudio spiritualia festa celebrare decet: quandoquidē noua iex quæ spiritualis est, non carnales sed spirituale à nobis gaudium requirit. Quod contraria eleiq; hisce diebus faciunt: quā tunc dignè celebrasse natale Domini sibi videntur: cūm se totos lūsis, comedationibus & ebrietati tradiderint. Quo quid esse potest absurdius? Quid enim magis præposterum quām Christi fletus, vagitus, frigus atque horridum præseps cubile, extremamq; nativitatis inopia in rebus vele celebrare, quas ipse tantis illis ærūmis

nis abolere volunt, & ob quas tot in corpore suo cruces & labores pertulit? Hoc planè principis huius mundi Sathanæ invenimus fuit: qui quando tantorum mysteriorum dies festos è medio tollere non posuit, sic tamen hoc negotium inuertit, vt his diebus magis vetti, quam Christo, magis seculari letitiae, quam huius mysterij dignitatì seruire faciat. Sicut enim olim Philistæ, put eos quos Abrahæ servii fodiebant, inuidia exagitati ruderibus & terra opplebant: ita planè truculentí generis humani hostes, spiritualia Christi festa ab Ecclesia in eius laudem instituta, terrenarum voluptatum puluere fœdere, & spiritualia in carnalia cōuertere conantur. Ut igitur lôgè alia ratione, alioq; gaudio huius solenitatis mysterii celebreimus, ab ipso Domino (cuius festa colimus) sacratissime Virginis patrocinio sancti Spiritus gratiam suppliciter imploremus.

## A V E M A R I A.

Cum multa sint fratres charissimi quæ in hodiernæ solemnitatis mysterio tractanda sese nobis offertant: hæc potissimum quæ proposui verba delegi, quæ in praesenti concione excutrem: quod ea mihi præcipuâ huius mysterij partem complecti videantur. Mira enim sunt signa hæc, quæ pastoribus cælestis nuntius ad parvulum Iesum inueniendum proposuit: Inuenies, inquit, infantem pannis inuolutum. & postum in praesepio. Quidnam sibi vult hæc tam diuinum refū coniunctio? Parum enim signa hæc tanti Salvatoris dignitati conuenire videntur, siue diuinam in eo maiestatem, siue regiam potestatem spectare velis. Quomodo enim infante in appellas, cuius nomen Euangelista *Ioan. I.* Verbum Dei esse prædicat dicens: In principio erat Verbum, &c. Quomodo verò pannis inuolutu narras, qui per Prophetā dicit *Psal. 103.* se esse amictum lumine sicut vestimento? Quomodo in praesepio positum denuncias, quod apud Isaïā ait: Cælum mihi sedes est, & terra scabellū pedum meorū? Clamat de hoc puerο *Isaías.* Ecce Deus noster. Vbi quæfors in praesepio, inquit. Infantulum quidem ibi inuenio. Huncine tu dicas illum esse, qui cælum & terram implet? immo cuius maiestati angusta est omnis cæli latitudo? Pannis inuolutum video. Huncine tu dicas illum esse, qui gloriam & decorum induit lucis inaccessibili, amictus in circumscripto lumine, sicut vestimento? Vagientem audio. Hiccine est qui in cælis tonat, sub cuius vocis tonitruo Potesta tes angelicæ submittunt alas suas? Hæc quidem humano iudicio superna illa maiestate indigna esse videntur. Verù si paulisper oculos ab hoc diuina maiestatis splendore deflectentes, causam propter quam Dominus hanc humilitatis speciem suscepit,

cepit, propius contemplemur: inueniemus planè nullo conuenientiori habitu eum ad nos venire potuisse. Ex finis enim natura, rationem & conuenientiam eorum quæ ad finem consequendum destituta sunt, iudicare solemus. Nemo enim Regem purpura atque auro indui solitum reprehendit, si cum venatum pergit, rusticano habitu induatur: quandoquidem venatoribus hic amicus conuenientior, quam regius est. Quocirca huic Dominici aduentus scopum atque finem paulo diligentius perquiramus. Quid tibi Domine Iesu cum hoc inferiori mundo quid in eo moliri potissimum destinasti? quis tibi tam longinqua peregrinationis finis extitit? Nimitum (ut innumerata alia bona praeteream) ad hoc venisti, ut tanquam verus generis humani medicus vulnera nostra sanares. Magnus enim (inquit August.) de cælo venit medicus, quia magnos in mundo iacebat egrotus. Et quamvis multi essent ac varij morbis, quibus genus hominum infestabatur, tribus tamen grauissimis morbis potissimum laborabat: non prorumore superbiz, infirmitate spei, & languore charitatis: quibus curandis, nulla certe potuit ex cogitari medicina salubrior.

## I.

Atque ut à tumore superbiz exordium capiamus grauissime quidem hoc morbo mundus ægrotabat. Nam quia generis nostri parens superbis elatus, summæ dignitatis fastigio corrut, hunc ipsum morbum velut hereditatio iure ad posteros transmisit: quo factu n'est, ut inter omnes omnium hominum cupiditates, vehementissima sit honoris cupiditas, propter quem infinitis se periculis & laboribus obliiciunt: nullumque facinus etrem & immane recusant, modo per illud viam sibi ad inanes seculi honores & gloriam sternant. Cum autem varia sint morbi huins medicamenta, primum intet ea locum humilitatis exempla obtinent: illa præcipue quæ clarissimorum ac summorum hominum sunt. Si hoc igitur ita est, quod quælo aliud vel effacius vel illustrius exemplum mundo exhiberi potuit, quam stupenda Dominicæ nativitatis humilitas? Neque enim adeò mitum est, si vel Reges, vel Imperatores, vel Pontifices maximi se se ad ima demittant: cùm omnes ex nihilo creati ad nihilum naturæ lege ferantur. Verum illud omnem superat admiracionem, quod alissimus rerum omnium conditor, qui (ut Ioannes apoc. 19. 12. 2. 6. 1. 2. 103. ait) habet in veste & femore suo scriptum, Rex regum, & dominus dominiorum: qui lucē habitat inaccessibilem, qui sedet super Cherubim, qui ambulat super penas ventos, quem laudā altra matutina, ad cuius conspectum terra magnis frangibus

go. ibus quassata contremisit, ad cuius nunc columnæ cœli  
paudent, cui denique ex tera invia comparata quamlibet ma-  
xima sint, nihil sunt : ille inquam serum omnium Dominus  
tot se gradibus ad infimum usque mundi locum deiecerit. Pri-  
mum enim ad iumentorum se demisit stabulum: deinde ad cru-  
cis supplecum, mox (ac si mortis debitor esset) ad tumulum:  
ac postremò ad inferorum usque locum descendit. Quo eentè  
exemplo nullum vel maius, vel illustrius ad humilitatis com-  
mendationem singi potuit. Denique quisquis vitam eius ab  
incunabulis ad crucem usque fuerit contemplatus: inueniet pla-  
nè onus Christi tum dicta, tum facta humilitatem spirare, hu-  
militatem commendare, humilitatem humanis mentibus infi-  
gere. Quemadmodum enim qui munitissimam arcem summa  
vi expugnare contendunt, diu noctuque mutos arietibus, oti-  
niique tormentorum genere quatut: ita hic exlestis impera-  
tor ab ipsis incunabulis, ad extremum usque in actum, tot hu-  
militatis docuientis & exemplis, quasi arietibus quibusdam su-  
perbiam nostram oppugnare nos destituit. Hinc D. Gregor. Ad Greg.  
hoc inquit, vniuersitus Dei formam humilitatis suscep-  
pit: ad hoc invisibilis non solum visibilis, sed etiam despectus  
apparuit: ad hoc contumeliarum ludibria, irrisiorum opprobria  
passionum tormenta toleravit, ut superbū hominem doceret  
humilis Deus. Quis igitur hoc exemplo nō superbiz tumorem  
deponat, non cervices deprimat, non sanctæ humilitatis iugo  
colla submittat? Cum David (propter adm̄sum scelus in 1. Reg. 4.  
Vriam) diuina perurgente vindicta à facie Absalonis profugus  
in desertum fugeret, & flens, nudis pedibus operto capite per  
clivum montis oliuatum ascenderet, familia omnis quæ illum  
sequebaratur, operto similiter capite ascendebat plorans. Si igitur  
regi sic gradiente, quisquam è familia eius phalerato equo ve-  
hementer: ad non merito in magnum superbiz atque immode-  
stæ crimen incidet. Si ergo Angelorum & hominum Rex,  
non quidem propter sua, sed propter noſt: a omnium sceleris  
ad te ad imitate deiecit, ut (quemadmodum Italias ait), novissi-  
mus virorum reputaretur: quomodo vilis homuncio & omni  
vitiorum genera cooperitus, apponit magnificare se super ter-  
ram, & ambulare in magnis & mirabilibus super se. Itaque si  
medicamenta huius virtutem spectes, nullū certe huic morbo  
efficacius potuit adhiberi. Cuīs rei præcīus idem Prophetā, Isa. 53.  
Saluatoris aduentum vehementissime desiderans. Vīnam, in  
quit, dislumperes cœlos, & delcederes: à facie tua montes de-  
fuerent. Montium autem normipe superbos & eligos homines  
defiguas.

designauit: quos huius tam stupendæ humilitatis exemplo humiliando praevidebat.

Vnde tria mihi hoc in loco adeò miranda videntur, ut quid prius mirari debeam, prorsus ignorem: an quod immensa & infinita illa maiestas adeò se se nostri causa exinanierit: an quod tanta fuerit vilissimi hominis Superbia, ut hoc singulari medica mentio curari debuerit, an quod post tam potens efficaxque remedium, adhuc tamen ceruix nostra flecti & humiliari recuset? Videmus enim passim Christianos homines, adeò inanissimi honoris cupiditate flagrantes, ut si velle iugula in te eos offendetis, si vel minimū honori detraxeris (bone Deus) quas non turbas atque tragedias excitabat? Quas enim contentiones, quam acerba odia atque dissidia patsum inter principes viros, inter nobiles familias, atque demum inter omnes omnium ordinum, etiam Ecclesiasticorum homines primatus alicuius aut dignioris loci gratia, concitari quotidie cernimus? Quid ergo miraris homo immensam illam maiestatem ita se ad curandam elationem tuam deiceat, cum tu ne hoc quidem exemplo animi elevationem de presseris? Cur medici potionem plurimum, absynthij habere quereris, cum tu noxiō adhuc humore & bili plenus iuvardescas? Quo animo ferre potes Angelorum Dominus sic se elationis tue comprimentem gratia demisisse, cum tu puluis & citois, saccus stercorum, & esca vetricum, vel tua te umbra metit?

*Inter A-* ri nolis: Interrogatus Aristoteles quid homo esset? imbecillitas pugnabit, inquit, exemplum, temporis spolium fortunæ lusus, inconstans macta rescribendo, calamitatis trutina, reliquum verò pietatis & bilis. Quid ergo mitabilius, quam quod hoc vilissimum & oolidum sterquilinum, ne tantæ quidem humilitatis exemplo tumorem animi deponat? Vere intolerabilis est (enquit Ber.) superbia, ut ubi se exinaniat maiestas, infletur vermiculus & intumescat.

## II.

Hac ratione fratres coelestis hic medicus, superbiæ nostræ morbum, nativitatis, imò & totius virtutis sue humilitate curavit. Nunc videamus qua ratione eodem humilitatis habitu spei nostræ insinuitatem corroborauerit Et quidem satis periculose mundus hoc morbo agrotabar. Cuius rei vel siud argumētum est, quod frequenter Dominus promissa sua iuramento si mauebit: Iuravit, inquit, Dominus & non penitebit eum. Et, Per me in ipsius iurauit dicit Dominus. Quid agis Domine? Quos sum attinet, ut iuramento firmes quod polliceris, cum ipsa cada veritas sis, quæ nec fallere, nec falli villo modo potes? Verum

id quidem est: sed ea humanæ mentis imbecillitas, est ad fidendum diuinis promissis, ut quamvis ad eam roborādā incommutabilis Dei veritas satis superque esse debuisset, eius tamē infirmitatis gratia adiunxit iustificandum: ut (quemadmodum Apo-<sup>Hebr. 6.</sup>stolus ait) per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus, qui confugimus ad tenendam propositā Ipem. Nec stat, ut quippe nobis erat fortissimum solatiū, quia maximē imbecillum erat spei nostra firmamentum. Homo enim qui natura rationale animal est, hoc est enim illi maximē proprium & naturale, nullo modo ad ea quæ supra naturæ facultatem siue credenda, siue facienda sunt, affligit, nisi supernaturali quoque auxilio iuvetur. Ideoque ad retinēdam earum rerū quæ non videntur spem, hoc efficacissimo dissidentia antidoto p̄timum indigebat. Ad hāc igitur infirmitatem roborandam quod maius medicamentum, quam humilis, infantis huius apparatus & habitus? Quid enim à Domino propter me hanc pueri sp̄c̄em & formam induente sperare nō audeam? Nec enim (quod ad mansuetudinem & misericordiam attinet) alius est: natus alius foris: sed eam ipsam mansuetudinem quam ostendit in specie, retinet in mente. Qualis enim sacra eius humanitas apparet foris, talis immensa eius diuinitas late intus. Neque enim diuersum facit Dominus ab eo quod iubet, ipse autem sic in Ecclesiastico præcipit: Ne, inquit, accipi as faciem aduersus faciem tuam: Hoc est ne duplex animo & bifrons sis: aliud animo gerens, aliud verò callide foris ostendens pacem cū proximo loquens, bellū autem & odium in pectore gestans. Vult igitur Dominus ut simplicitatem colamus, asimumque ipsum in fronte gestemus: nec dissimiles nobis, sed uide intus & foris simus. Si hanc igitur à nobis simplicitatem: qui natura simplicissimus est, exigit, quoniam modo ipse diuersum ab eo quod præcipit aget: Quomodo agni mansuetudinem ostendet foris, & leonis ferociam celabit intus? quomodo innoeetis pueri speciem exhibebit, & paratum ad vindictam gigantem intus abscondet? Nemini ergo dubitandum est, quin eandem faciem quam exterius præfereat sacra humanitas, interiori reteat infinita maiestas: neinpe placabilem, benignam, blandam, & lenitatis atque misericordia plenissimam. Illum namque seuerissimum iudicem, in clementissimum patrem incarnationis Christi meritum enmutauit, & Deum ultionum misericordiatum parentem effecit. Sed hoc tamen simplicitatis & humilitatis eius sectatoribus & verè penitentibus atque huius beneficii magnitudinem agnoscensibus: non in-

gratis nō in sceleris obfirmatis, nō sterentibus, nō hac tāta Dei gratia ad locordiam & peccandi licentiā abutentibus. In quem sensum D. Emissen illa Davidis verba interpretatur: Posui adiutorium in potente: hoc est, eos potissimum iuuare soleo, qui adiuuanti manū porrigunt, & antecedentē pro virili sua sequi contēdunt: Qui enim habet, dabitur ei, & abundabit. Videlis ergo frarres, quē admodū hoc habitu & imagine innocentis pueri, Saluatoris spei nostrae infirmitatē curauerit?

*Mish. 15.* Quid verò iphus pueri vagitus & lachrymæ? An non hæ quoque ipsæ spei nostræ medicamenta sunt? Quas enim peccatorum fortes lachrymæ istæ non abluant? quis non spem venienti concipiatur cùm huius parvuli lachrymas certissimos amoris & pietatis eius erga nos indices contemplatur? Cùm filij Iacob fratrem Ioseph (quæ in ea immixti sceleri vendiderant) Deo ita præter omnium expectationē d' spone, Aegypti Domini agnoscissent, & insperatā illam eius vocē audiissent: Ego sum Ioseph frater vester, quem vendidistis in Aegyptum: ad eō consternati animo fuerunt, ut ptx stuporis magnitudine obriguerint, & velut emortua lingua nullum edere sermonem potuerint. At sanctus Patriarcha, quò terrorem cōceptum ab eorum animis exciterat, clementi & blanda eos oratione compellans, & in amplexus & oscula tuens, plorasse dicitur super singulos: post quæ tandem ausi sunt loqui ad eum. Fidei enim placabilitatis & fraternalē charitatis quam lenitatis verba facere nequiebunt: lachrymæ fecerunt. Hæc historia, fratres, animæ nostræ causam apotissima ratione adembret. Scitis enim sanctum Patriarcham Ioseph typum Domini Salvatoris gessisse: nos autem fratres eius sumus, qui ipsum vili precio vendidimus. Sed quando illū inquis, & quo precio vendidimus? Certè ubi quisque nostrum aliquid voluntatis aut commoditatis acquirendæ gratia, maiestatis Domini offendere, leges eius violate, amicitiam & gratiam eius amittere non erubuit, verum Iosephi cura fratribus eius vili precio vendidit, & à se abalienavit. Quid est autem horribilitas, quam cùm tibi ex altera quidem parte summus ille rerum omnium conditor, ex altera vero turpis voluptas, aut vilis commoditas ante oculos proposta fuisset, tu deliberatione & consilio habito, hanc intrate sententiam ferre? Hæc voluptas aut utilitas tunc Deo ante ferenda est: ideoque non dubito Deum ipsum ptx illa à me alienare, expellere, & pto illa mihi comparanda, diuendere. Quidigitur hoc iudicio & sententia singi potest excrabilius? Quamuis enim improbus homotautum hoc nefas conceptis verbis non proferat

*Gene. 45.*

proferat, re tamen ipsa, ac piauo opere hoc testatur: quando turpem voluptatem diuinæ gratiæ atque amicitiæ anteponit, Cūm verò homo in peccato manens, & oculis captus, & omni spirituali sensu priuatus sit, hanc tantam deformitatem minimè videt. Vbi verò præuenientis gratiæ lumine irradiatus, hoc tantum nefas contemplatur, & terram peccati faciem (qualis ea sit) animaduertit: tanto plerumque timore concutitur, ut penè in desperationis batathrum prolabatur: dum nihil inuenit, quod aduersus tantum nefas quærenti iudici respondere queat. Quisquis verò hoc metu & trepidatione ita consternaris, accede ad salutare hoc præsepe, & contempnare amantissimi fratrii tui Ioseph, quem vili precio vendidisti, lachrymas: quibus piè contemplandis animum certè resumete, poteris. Hæc námque infantis Iesu lachrymæ pro te funduntur, pro te supplicant, tibi patrociuantur, ac tua ctimua lauant. Itaque, si oculos in pectus eius immittere posses, ibi scriptum legetes: Has pro te modò lachrymas peccator fundo, postea ipsius quoque sanguinem fusurus. Ex quibus planè lachrymis precioso immaculati agni sanguine tintetus, cælestis ille fons seaturit, de quo Propheta dicit: Erit fons patens domui David, & omnibus habitatibus Hierusalem, in ablutionem peccatoris & menstruatae. Huic enim puero omnes Prophetæ testimonium perhibent remissionem peccatorū accipere per nomen eius. Hinc Isaias Propheta labantem populi fiduciā his blandis misericordiis confirmat: Consolamini, consolamini popule meus, dicit Deus vester: Loquimini ad cor Hierusalem, & aduocate eam, quoniam completa est malitia eius, dimissa est iniunctio illius. Lætate igitur quisquis peccatorum pondere premetis, latare simul & lachrymate: labores tuos laboribus Christi, & lachrymis lachrymas iunge: ut hac ratione meritorum & lachrymarum eius particeps effici metearis. Nec enim piæ ac sanctissime illæ lachrymæ impies homines, maleque ridentes, sed sua scelerata detestantes ac lamentantes, omnique ratione ea virtute studentes, abluunt.

## III.

Hac ergo ratione fratres spes nostræ infirmitatæ in cælestis medicus rebatur. Nunc expediamus qua ratione charitatis languorem curauerit. Et quidem hoc moibo grauissime monodus laborabat, nec facile lanari poterat: quia multa erant, quæ nostram erga Deum charitatem impedirent. Tradunt enim Philosophi amabile quidem esse bonum, vnicuique tamen proprium: quia nimisrum suo quisque potissimum trahitur &

Q. moratur,

zach. 13.

Isa. 49.

inuenitur; magis quam communis bono. Et quidem Philosophorum multi Deum esse summum bonum agnouerunt: sed eorum tamē plurimi nequaquam suum ipsorum bonum arbitratisunt. Miranda planè sunt quæ de Deo d. q; eius immensa maiestate scribit Plinius: perperam tamen deinde colligit, fieri non posse, ut tam sublimis excellensque natura cordibus se retum humanarum immisceat, & earum curā gerat: ratus videlicet malum de Dei dignitate & maiestate detrahi. si humanarū actionum hoc est, vilissimarum rerum (vt ille arbitrabatur) cura tangetur. Atque hoc modo Philosophi Deum quidem per te bonum credebant, non tamē hominibus propitium & salutarem: ut potè qui tes humanas negigeret. Quis verò hac persuasione imbutus, Deum diligenter? quis illius amore flagaret, à quo nihil esse sperandum existimaret: cùm vix quisquam nisi bonū sibi profuturum & salutare diligat? Obstabant præterea & alia multa: ac in primis locus ipse inimus, in quo homines degimus; qui tam longè à cœlesti illa regione distat, in qua singularitate no[n] Deus habitare dicitur. Locorum enim distantia animorū cōiunctioni impedimentum praestat. Vnde sicut mortuorum, ita quoq; absentium longeque distantium memoriam simul cum amore deponere homines plerumq; solent.

Obstabat etiā dignitatis inæqualitas atq; naturarū tanta dissimilitudo, atque diiunctio. Non enim (vt quidam ait) bene conveniunt, nec in una sede morantur maiestas & amor.

Obstabat super omnia, versari nos in summa diuinæ charitatis, benignitatis, & misericordiæ (quæ nos precipue ad eius amorem incendere deberent) ignoratione. Hæc igitur & multa alia (quæ longum esset recensere) maxima nostri erga Deum amoris impedimenta erant. Percurramus ergo breuiter oratione, quoniammodo tantis his incommodis medicus noster consuleat, & inueniemus, nullum prolsus, nec acries, nec conuenientius remedium ad mortales Dei amore inflaminandos excogitari posuisse: etiam si omnes non modò homines, sed Angeli etiam hac de re in unum consilia intirent.

Principi igitur cùm beneficiis ad amandum homines incitari soleant: quæ obsecro maiora beneficia, quam quæ in nos per Christi Domini adventum & incarnationis eius sacramentum collata sunt: ipse quippe nos Patri suo reconciliauit, veniam peccatorum impetravit, amissam gratiam restituit. Spiritum sanctum contulit, diuinitatis suæ consortes effecit, in Dei filios adoptauit, hæredes regni instituit: ac tandem gloria & honore coronauit. Idem præterea nos à quatuor arcisimis

mis hostibus diabolo, gehenna, morte, & peccato (quod maiorum omnium causa extiterat, quodque nos cælestis hereditatis patrimonio abdicauerat) liberavit. Rursum, si graues pro amico labores perpeti, amoris indicium a quo incitamentum est: quis vñquam pro amico acerbita pertulit supplicia, quam pro nobis Dei filius: qui cum lachrymas hodie funderet, & praefepis angustias pati cœperit, postea sanguinem fusurus, & crucis supplicium subiutus est? Iam vero, si amorem naturalium similitudo concitat, ecce vñgenitus Dei filius omnibus in rebus (extra culpam) similis nobis effectus est: ecce, inquam, secundus Adam quasi unus ex nobis factus, sciens bonum & malum. Rursum (si propinquitas consanguinitatis amoris causa existit) ecce summus ille terum consideror Deus naturæ fœdere nobis coniunctus, frater & caro nostra effectus est: ut merito illi iam dicere possimus: Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Sed eximia item virtuti & bonitati amor ita debetur (vt frequenter eorum virtutibus auditis quos nunquam vidimus, in eorum amorem incitemur) quæ bonitas cum immensa hac Christi bonitate comparanda est? Maximè autem bonitatis proprium est, se ipsam ubique diffundere, omnesque suæ bonitatis participes reddere: hoc est, omnes bonos suique similes efficere: quoque plus operæ atque laboris in hoc posuerit, hoc maiorem eximiae bonitatis significationem dat. Qui quis autem & labores quos Christus Dominus pertulit, & laborum causam intelligere cupit, Apostolum audiat dicentem: Tradidit semetipsum pro nobis, vt nos redimeret ab omni iniuitate, & mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum. Quod ergo maius diuinæ bonitatis argumentum, quam tot cruciatus pertulisse, ac se ipsum ad mortem tradidisse, ut homines bonus ac beatos, hoc est, sui similes efficeret? Inter has autem amoris causas præcipua quidem ipse amor est. Quem admodum enim nihil magis ignem, quam ignis: ita nulla res magis amorem, quam amor incendit. Recte enim dictum est: Ardet amore pati, qui scit se amari. Itaque, aliis quidem quæ nostra sunt largimur: nisi vero quos diligimus, non res nostras modo, sed nos ipsos quos donamus: ideoque, multò magis amandi contentionem, quam donandi officiis dilecta rei amor accenditur. Cum autem amor in corde latente externis operibus declaretur, vellem planè ut mihi non modò homines solum, sed ipsæ etiam beatæ mentes expouerent, quo alio opere summus ille patens suā erga genus hominum charitatem evidentius declarare potuerit, quam humanitatem.

tatis nostræ assumptione, & supplicio crucis : Altero enim me sibi copulauit, altero se mihi contulit. Quid enim aliud amor, nisi animorum vno est: At hic nou animorum modò, sed naturarum quoque vno facta est. Iam verò si lenitas & mansuetudo sic amorē cōciliant, ut etiā domestica animalia quō mansuetiora sunt, eo magis diligamus : quænam obsecro lenitas & mansuetudo cum ea quam hodie in puerō Iesu cernimus comparari potest : Quin ipse quoque habitus & figura corporis frequenter magnum amoris incitamentum est: id quod Deo deesse videbatur. Nam cūm homines Deum oculis usurpare non possent, minus videbantur posse diligere, quæna non poterant videre: ij præsertim qui sensu magis, quam intellectu omnia metuntur. Sed ne vel hoc nobis in hac parte decesset, figura quoque Deus humana in qua videri posset, induitus est. Cumq; repente hominibus in ætate iam matura (sicut Angeli cūm hominibus apparent) ipse quoque apparere potuisse: noluit nisi in ea potissimum specie & ætate quæ maximè nostros animos in amorem eius accederet. Ideoquæ non modò parvulus, sed etiam pauper, nudus, fasciis ligatus, in præscpio positus, & omni humana ope destitutus se nostris conspectibus obtulit: vt hac ratione attaheret charitas, alliceret benignitas, miseratione flecteret, quos fugarat metus, severitas terruerat, & fecerat regni cælestis extortes. Huius enim ætatis & paupertatis imago, Pharaonis olim filiæ animū ita permouit, vt infantulum Mosem (quem pannis inuolutum, mortuus in flumine expositum viderat) sic diligere cōperit, vt in filium adoptaret: cūm nulla alia vel propinquitatis, vel utilitatis, vel amicitiæ causa intercessisset. Sit ergo benedictum in secula nomen tuum Domine, qui talem propter nos habitum & figuram suscipere dignatus es: vt si nulla nos alia ad te amandum causam inuitaret, hæc pro nobis misericorditer suscepimus in ea ad hoc satis abundeq; sufficeret. Hinc est, quod pitorum hominum plurimi, atque ij præsertim qui astidua vita Domini Saluatoris contemplatione velut spirituali quadam lacte pascuntur, in hoc sacro præsepi, & in his infantilibus membris & lachrymis contemplandis, mitas quotidie delicias experiantur. Hinc de B. Margarita (eui cognomen est à Castello Italæ vrbe, ubi nata atque sepulta fuit) hoc quoque inter miranda virtutum eius insignia memoratur: quod frequentissime in huius mysterij contemplatione versaretur, maximisq; in eo deliciis fructet. Cūm vero post mortem intestina ab eius corpore extraherentur (quod cadaver aromaticis conditum propter fidelium deuotionem incorruptum adseratur)

adseruaretur) ubi cor eius ab ea qua pendebat intestinoru[m] parte  
abscissum fuit, uno quædam insigni[m] magnitudine & pulchri-  
tudine non sine ingenti miraculo inde erupit: in qua velut in  
tabula quadam Dominicæ nativitatis imago sculpta erat, ea-  
demque virgo geobus flexis ibidem ante Dominicum præsepe  
e[st] locata: Quæ quidem uno ad hunc usque diem in sacra[rio]  
domus beati Domini ci (cuius illa tertium ordinem professis  
erat) etiatur. Hoc enim insigni[m] miraculo voluit Dominus  
quæ gratum sibi fuisset huius virginis obsequium mortilibus  
eundis esse testatum. Quod ideo à me dictum est fratres, ut ve-  
nerandi huius misterij imaginem, notam magaritis, vel tabulis  
quam animis vestris insculpetem: quæ vos ad speciosissimi hu-  
ius infantis amorem incendat.

## III.

Ex iis ergo omnibus animaduertere licet, quam efficax hu-  
manitas Christi medicamentum fuerit, ut charitatis languo-  
rem ab animis nostris excuteret, nosque amore sui vehementius  
inflammaret. Nec enim hic una solum amoris causa intercessit  
sed omnes quotquot animo concipi, & cogitari possunt: ex qui-  
bus omnibus cataplasma quoddam, seu potius efficacissimum  
medicamentum charitatis nostre languori cutando, à diuina  
sapientia excogitatum est. Cuius medicamenti vim Salvator  
ostendit cum ait: Ignem veni mittere in terram, & quid volo  
nisi ut accendatur? Quid enim aliud est ignem mundo immitt-  
tere, quæ tot tantaque beneficia in unius hominis salutē con-  
gerere: ut secundum ligna syluz (hoc est, beneficiorum & do-  
horum multitudo) sic amoris eius ignis ex ardesceret? Quod  
qua futurum olim in spiritu Propheta præuidebat, amoris hu-  
ijs desiderio incentus, posteaquam dixisset: Utinam disrumpes  
celos & descenderes, à facie tua montes defluentes, adiecit  
etiam: Aquæ arderent igne. Hoc enim decessu Salvator du-  
plici morbo nostro medicinam adhibuit: nam & montes, hoc  
est, superbos homines humilitatis suæ exemplo (ut paulo ante  
dicebamus) ad humilitatem compulit & aquas, hoc est, alge-  
ria divino amore pectora, rot impensis beneficis in redemptio-  
ris sui amore accedit. Exstat autem in sacris litteris elegan-  
tissima hijs rei figura quam hoc in loco proponere non gra-  
uabo: Obiit filius mulieris illius quæ hospitio. H[ab]ilis exi-  
pere solebat. Ad quem vir Dei à defuncti pueri matre rogatus,  
se uum suum misit, ut super defuncti corpus baculum suum po-  
neret: quo tamen mortuus ad vitam reuocari non potuit. Ve-  
tit ergo serui dominus, ut mortuo vitam redderet, quam seruus

baculo reddere nō potuit. Sed quonam modo redditum? O mirandum diuinæ sapientiæ consilium! Incubuit super mortuum puerum Propheta, & quia puer exigua statura erat, necesse fuit ut is qui erat procerior, corpus suum contaheret, vt se ad pulsilli corporis mensuram accommodaret. Quo facto, dum Propheta puero incubat, pueri cato cælestia est: & sic tandem vitali calore resumpto, oculos mortuus aperuit, & vita redditus est. Haec tenus historia rei gestæ: nūc ad mysterium veniamus. Quis enim adeò stupidus erit, vt hac rem mysterio vacare credat? Cùm enim constet, vel ex ipius operis excellentia quæ omniem naturæ vim superat) hoc opus solius dei esse, nihil fructu ait temere factum fuisse fatendum est, sed omnia non minus diuino consilio, quam virtute gesta. Quid verè hic convenientius, quam salutis & resurrectionis nostræ mysterium adumbrati potest? Hic enim mortuus humani generis imaginem exhibet: quod gustato arboris interdictæ cibo, non corporis solum, sed etiam animæ mortem incurrit. Ad quod tamen ab hac spirituali morte suscitandum, seruum suum Moysem Dominus misit legis baculum ferente: quo videlicet diuinæ severitatis virga ante oculos hominum posita, in eum saltem diuinæ iustitiae à peccati morte (qua detinebantur) coegerentur. Hoc tamen remedium homini effrenata mente in via ruenti satis non fuit: quia neminem ad perfectum adduxit lex: quæ cùm spiritum non haberet viuificarem, sed literam occidentem: vitam quam non habebat, mortuo reddere non poterat. Quid igitur? An in perpetua morte homo detinendus erat? Nullo modo. Venit enim ipse Moysis Dominus ad mortuum. Et quid tandem fecit? qua ratione vitam in mortuo contulit? Incubuit super puerum: & qui grandior erat, ad defuncti se formam rectauit: quando qui Deus magnus erat, & rex magnus super omnes Deos, parvulus (vt Isaías ait) ac nobis similis fieri dignatus est: quando stabulo capitulit, qui continet mundum: iacet in præsepio, quem amplissimi cælorum orbes continere non possunt. Altissimus igitur ille Deus (vt d. Bernardi verbis utræ) inclinatus iacenti, equatur parvulo, cæco applicat lumen oculorum suorum, osculo soluit os mutum, & manus emotuas roborat contactu suarum. Suavitè ista rumino, replenturque viscera mea. Haec tenus Bernardus. Hoc igitur tanto beneficio excitatus homo, oculos quos ipsa mors clauserat, primùm aperuit. Vbi igitur apertis oculis tantam erga secundoris sui bonitatem, benignitatem, charitatem, & misericordiam agnous: vbi altissimum illum Deum propterea in humi-

humanitatis assumptæ specie cōtractum, & in p̄fepio inclu-  
sum animaduerit / miro modo in clementissii redemptoris  
sui amorem exaripit quo ardore incensus, utam (quam à deo re-  
cedens amiserat) simul cum charitate percepit. Ita factum  
est, vt quod nec Moles, uel lex, nec propositæ à lege minæ im-  
petrariunt, huius beneficij magnitudine nobis donatum sit.  
Hoc est autem quod in Cant Sponsa repræsentat, dum Spon-  
sum inducit ad ianuas suas noctu pulsantem, plurimisq; pro-  
positis quæ relis aditum deprecentem. Cumq; nihil ad hoc ver-  
ba precesque proficerent, misisse is dicitur manum suam per  
foramen: quo factum est: vt hoc eius tactu Sponsa tremefac-  
ta, surgens protinus clausas illi fores aperuerit. Itaque toto  
illo tempore quo Spōsus verba solū fundebat, obsurdit Spon-  
sa, nec aperire ostium voluit: at cùm tactus ille diuinus verbis  
additus est, quo videlicet natura diuina & humana in unam  
coiere personam, non potuerunt se humana pectora continere  
quoniam tantam erga se Dei charitatem, ac beatitudinem admirarentur,  
diligenter, & obstupecerent. Hinc tota mundi facies im-  
mutari, hinc extincta religio reuulsione, hinc fugata iustitia  
redire, hinc misericordia & veritas sibi iniucem obuiare; hinc  
tot vitiiorum monstra & truculentæ ferè mundo eliminari, &  
pro feris innocentes & mansueti agnī (sicut Isaias olim vatici-  
natus fuerat) emergeret, ac postremò hinc noui homines in  
mundo existere coeperunt.

Quæ cùm ita sint fratres, qui fieri potest, vt qui tam multis  
ad amorem Dei, & virtutis studium stimulis excitantur, adeò  
in hac parte torpemus: cùm alias effrenato imperio ad terre-  
na celeriter que in critura bona feramur? Ad hanc proni alacres  
que sumus: ad ea verò quæ Dei sunt, velut plumbeos gestamus  
pedes? Si igitur medicina hæc adeo efficax est, quomodo huic  
communi generis humani morbo non medetur? Sed non est simile,  
difficile huius rei causam diuinare. Quid enim iuuare medica-  
menta poterunt quamlibet saudatia sint, si in apotheca seruata  
numquam curando vulneri admoueantur? Exponā hoc aperi-  
tius: Vulnerus hoc in animo nostro situm est, qui amore sui sau-  
cius, Deo neglecto, ad se ipsum omnia referenda putat. Huius  
autem vulneris medicamentum, Christus nobis ex diuina &  
humana natura confectum in modum attulit. Illud verò cor-  
dibus nostris tunc admouemus, cùm pio quodā affectu tantam  
erga nos Dei bonitatem, charitatem & misericordiam sedulè  
cogitamus, particulamque diei vel noctis in hac pia meditatio-  
ne insumimus. Tunc enim res ipsa declarat, quantos pia hæc

cant. 5.

*Ex. 9.* exercitatio amoris ignes in pectore nostro accendat. Quod quidem illuminatione cæci nati Saluator adumbravit: cuius tenebras luto ex terra & saluia oris sui cōfecto, oculisque cæci admoto, repulit. Quid autem est salutē terrāque admixtio, nisi verbi quod processit ab ore dei, cum mortalitatis nostrae puluere coniunctio? Hoc igitur frates collyrium mentis vestræ oculis assidua cogitatione admouete: sic enim fiet, ut tanta salutis antorem diuino lumine agnoscentes, ardentissimo illum amore diligatis.

Ex iis ergo quæ hactenus dicta sunt, colligere licet fratres, quonam modo natuitatis Dominica humilitas efficacissimum fuerit medicamentum ad superbiā nostrā comprehendām, charitatem inflammandam, & spem in Deum corroborandam. Cæterū quanvis hæc ipsa ad has tres præstatiſſimās virtutes (quas modò commemorauimus) plutimum adiumenti afferant (quod aperte res ipsa indicat) non minus tamen nobis timoris, quam amoris & spei materiam præbent. Maximè enim proprium diuinæ providentiaz est, perfectissima nobis ad virtutem adiumenta conferte, rursumq; distinctam valde à nobis eorumdem rationem exigere. Prius autem illud, cùm ex multis aliis, tum præcipue hodierno B. Stephani protomartyris exemplo discimus: quem dominus admiranda quadam ratione ad passio- nis tolerantiam corroborauit. Cælos enim illi aperuit grotiam suā, & filium ad Patris dextram sedentem ostendit. Quis ergo cælos apertos, & Dei gloriam cernens, non libenter ictus lapidū sustineret? imò vero, quis inter mortales, etiam si eundorum hominum vitas unuſ habeter, non eas propter Deum hoc prop̄posito spectaculo promptissimè morti offerret: quando nō iam post mortem, sed ante mortem cælum sibi patefactum, ac patat coronam & gloriam oculis usurparet? Quominus mirandum est, si martyri iniuctus positis genib⁹ pro se lapidantibus dominum orauerit, cùm animaduerteret illorum rabie ac furore tantam sibi gloriam patari. Nunquam enim nec patentes cælos, nec Dei gloriam cerneret, nisi improbotum hominum futor aduersus illum incanduisse. Hoc igitur arguento intelligere licet fratres, quibus nos diuina providentia munimentis aduersus hostium impetum sepiar, & quibus adiumentis ad pietatis & iustitiae studium instruat. Quò autem maiora sunt adiumenta quæ præbet, eò distinctius à nobis rationem exiger, si tā quā inestes serui talenta nobis credita male collocauimus. Quæ ex te aperte videtis, hæc diuina beneficia quæ, hactenus commemorauimus, ut piis ac diligentibus spei & charitatis materiam sub-

subministrant, ita contrà stetentibus & negligentibus, non paruam timoris causam præbent, cùm tales nihil in supremo alio iudicio habent, quo negligentiam & flagitia sua tueri ac defendere possint. Hinc Leo Papa hodierna die non ad laicitiam modò, sed ad salutarem quoque metum proposita hujus beneficij magnitudine vnumquemque fidelium hortatur dicens: *Precium tuum o Christiane Christus est, qui veritate te iudicabit,* qui misericordia te redemit. Itaque habedá semper ante oculos illa Domini Saluatoris sententia est: *Cui multum tributum est,* plus exigent ab eo. Quocirca enitendum nobis est fratres, ne in vacuum gratiam Dei, hoc est, tot salutis nostræ adiumenta & mendicamenta recipiamus: sed illorum ope adiuti, in huius vitaे curiculo strenue laboremus: ut post illud tandem æternæ gloriae coronam domino tradente percipere mereamur. Luc. 12.

In eodem festo Natalis Domini concio quarta; quæ rationem explicat, propter quam Dei filius in tantâ ad nos humilitate venire, & in tanta paupertate nasci dignatus fuerit.

*T H E. Peperit filium primogenitum, & pannicum invuln. & reclinans eum in praesepio: quia non erat ei locus in diuersorio.* Luc. 2.

V A M ingens hodie mundo salus nascentis Christi beneficio fuerit allata, non obscurè cælestis nuntius mirantibus ac trepidantibus pastoribus declarauit, cùm ait: *Annumus vobis gaudium magnum, quod erit omni populo: quia natus est vobis hodie Saluator, qui est Christus Dominus in ciuitate David.* Magnum enim gaudium de Salvatore nato, magnam vtique salutem, singularē gratiam, sumū beneficium, & copiosissimam indicat redemptions. Vnde meitò sacris hiæ diebus Ecclesia frequenter illum Davidis versicolum repetit: *Apud Dominum misericordia, & copiosa apud eum redemptio.* Hanc autem salutis & redemptionis abundantiam idem Vates alibi explicat, cùm de domino Salvatore loquens ait: *Visitasti terram: & in ebriasti eam: multiplicasti locupletate eam.* Totus denique hic Psalmus sub ebrietatis, pinguedinis, & fluiorum nominibus hanc diuinæ gratiæ libertatem magnifica oratione describit. *Quis autem multiplices & impetuositigabiles diuitias, quis tot* Psal. 129. *salutis:* Psal. 64.

salutis medicamenta & remedia, quis tot eius in nos collata beneficj, tot sacra mēta, tot mysteria, tot salutaris Euangelicæ philosophiæ documenta, tot clavis marum virtutum exemplia, tot diuini amoris iugulos, tot ad pietatem & iustitiam incitamenta, tot denique ad immortalem vitam consequendam adiumenta non dico explicando consequi, sed enumerando percenere queat.

Sed obiiciet fortasse aliquis: si tam copiosa hæc Christi redemptio est, cur inter p̄os Christiani nominis professores tam multi sunt, qui pertineant hoc est, tam multi ad quos huius beneficij gratia non pertinet? Non erit difficile huic questioni respondere, si ea teperam, quæ in superioribus concessionibus attiguntur. Quid enim me pudebit res admodum necessarias sacerdotis inculcare: si vos non pudet, easdem frustæ sacerdotius audite? Nam cum animarum salus nobis sit, qui docendi munus sustinemus, in primis proposita: tunc easdem res frequenter & assidue repetendi finem faciam, cum vos præstundi quæ à me dicuntur, christosto. initium feceritis. Quod etiam in causa esse D. Chrysostomus, dixit, ut quantum sit in periculis flagitij, nunquam celeratione amplificare, quia se homines à prævia iurandi consuetudine nollent continere. Ut igitur ad causam accedamus: quoniam modo summa hæc Christi beneficia atque mysteria (quæ carbones ignis congerunt super caput nostrum) cor nostrum igni diuini amoris incident: si nos ad hunc ignem non accedimus, si diuina hæc mysteria meditari negligimus: ut hinc ratione aliquis diuini amoris in meditatione nostra exardescat ignis? Nec enim ignis longè distantes, sed prope accedentes calefacere sollet. Quis autem tam ferreus erit, qui si ad sacrum hoc præsepe accedens, ex altera quidem parte celsitudinem tantæ maiestatis ex altera verò deiectionem tantæ humilitatis fuerit contemplatus: non totus præ amoris & admirationis magnitudine stupescat? Vtrumque enim sanctus Euangelista Ioannes initio statim Euangelij sui nobis ante oculos ponere voluit: cum verbum caro factum inter nos habitassem dixit. Posteaquam enim mita de hoc verbo præfatus esset, quod videlicet in principio erat, quod apud Deum erat, quod Deus erat; quod vita simul & lux hominum erat, quod omnia per ipsum facta essent: ab hoc velet altissimo rerum cardine se demittere, apposito more Graecæ lingue articulo subdidit: Et illud verbum (de quo videlicet hactenus tam multa & magna dicta sunt) caro factum est: illud inquam verbum ad carnis scelus humiliatem inaudita quadam & stupenda chalitate deiecit, & habitauit in nobis. Itaque magnus

gnus ille Dominus, qui tanquam unigenitus Dei habitat in li-  
nu Patis, qui cunctus est lucis æternæ, & speculum sine macula  
maiestatis Dei, qui lucem habitat inaccessibilem, qui sedet ad  
dexteram maiestatis in excelsis, qui inter choros graditur An-  
gelorum, qui ambulat super pennas ventorum: hic inquam  
tantis Dominus inter nos habitare dignans est: in hoc videli-  
cer exilio in hac ærumnarum valle, in hac mutorum animan-  
tium regione, quodque mirabilius est, cum ethniciis & pulica-  
nis & impensis hominibus habitare, versari, & vesci non erubue-  
rit. Vide quam simplicibus verbis tantum hoc mysterium E-  
uangelista sic complexus: quod nemo tamen digne æstimare po-  
terit, nisi qui illius diuini verbi maiestatem & celitudinem Spi-  
ritus sancti illustratione cognoverit.